Администрация Лебяжьевского муниципального округа
комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности

ПРОТОКОЛ № 6
от 9.08.2023 г.                                                                                                       р.п.   Лебяжье
Место проведения: малый зал Администрации Лебяжьевского муниципального округа.
Председательствовал: Барч А.Р. -  Глава Лебяжьевского муниципального округа

Присутствую члены комиссии: Суриков А.С.,  Фадеева И.В.,  Карев А.А., Волков Д.А., Корельцева В.Г., Парфенов С.Б., Панченко А.А., Щербинин О.Г., Герасимова С.М.,   Старыгин А.В., Пищалов В.В., Волосатова С.В., Панфилова М.В., Большаков В.К.,  Мазалова И.А.
Итого: 15   человек
Приглашены: Гончаров В.Б., Беспоместных Т.В.
Рассматриваемые вопросы:
1. О мерах пожарной безопасности в осенне-зимний период 2023-2024 годов на территории Лебяжьевского муниципального округа.

Докладчик: Беспоместных Т.В. –  врио начальника ОНД и ПР по Лебяжьевскому и Мокроусовскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Курганской области
 2.  Об обеспечении безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2023-2024 года на территории Лебяжьевского муниципального округа.

Докладчик: Гончаров В.Б. – государственный инспектор Половинского инспекторского участка Центра ГИМС ГУ МЧС России по Курганской области.
По первому вопросу:  слушали Беспоместных Т.В. –  врио начальника ОНД и ПР по Лебяжьевскому и Мокроусовскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Курганской области и, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Лебяжьевского муниципального округа решила:

1. Информацию Беспоместных Т.В. –  врио начальника ОНД и ПР по Лебяжьевскому и Мокроусовскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Курганской области принять к сведению.

2. Руководителям МКУ «Центральный территориальный отдел» и МКУ «Восточный территориальный отдел»:

2.1. Рассмотреть вопросы по обеспечению противопожарного режима в населенных пунктах и готовности к осенне-зимнему периоду населенных пунктов Лебяжьевского муниципального округа.

2.2.. Обеспечить выполнение  плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний период 2023-2024   годов на территории Лебяжьевского муниципального округа, в части их касающихся.

2.3. Принять меры по очистке от горючих материалов подсобных помещений, расположенных в подвальных, чердачных и иных нежилых помещениях в многоквартирных жилых домах. Исключить доступ в данные помещения посторонних лиц, в срок до 01.10.2023г.
Принять меры по очистке пространств под лестничными маршами и площадками многоквартирных домов от вещей, мебели, оборудования и других предметов, выполненных из горючих материалов, в срок до 01.10.2023 г.

2.4. В срок до 01.10.2023г. выполнить мероприятия, направленные на профилактику пожаров в жилищном фонде, в том числе:

- организовать проведение подомовых и поквартирных обходов;

-   организовать проведение разъяснительной работы с неблагополучными семьями и гражданами, склонными к злоупотреблению спиртных напитков, а также с проживающими с ними лицами;

- разместить на информационных стендах и в местах с массовым пребыванием людей плакаты и памятки на противопожарную тематику с учетом специфики осенне-зимнего периода;

2.5. Оказать содействие (оказание помощи в поисках специалистов, и строительных материалов) пенсионерам по возрасту и инвалидам в поддержании в исправном состоянии (ремонте) печного отопления и электрооборудования, в срок до 01.10.2023г.

2.6. Поддерживать в надлежащем состоянии автомобильные дороги в населенных пунктах в осенне-зимний период (для обеспечения беспрепятственного проезда пожарной и специальной техники) в течении всего пожароопасного периода.

2.7.
Обеспечить бесперебойное функционирование объектов жизнеобеспечения
(тепловые и энергетические установки, системы водоснабжения), в течении всего пожароопасного периода.

2.8. Выполнить мероприятия, направленные на повышение противопожарной защиты объектов с массовым пребыванием людей, в том числе объектов с круглосуточным пребыванием людей и наличием мало мобильных граждан, в срок до 01.10.2023г.

2.9. Выполнить мероприятия, направленные на обеспечение пожарной безопасности и предупреждение пожаров при подготовке и проведению Новогодних и Рождественских праздников на объектах с массовым пребыванием людей, в срок до 20.12.2023г.

3. Директору МКУ «Центр ГО и ЗН ЧС»:

3.1. Провести работу по утеплению колодцев с пожарными гидрантами и организовать их периодическую очистку от снега и льда, подъездов к источникам наружного водоснабжения, используемых в целях пожаротушения. Обустроить незамерзающие проруби на естественных водоемах в срок до 01.12.2023г.

3.2. Подготовить к работе в условиях низких температур пожарную технику, имеющуюся на вооружении муниципальной и добровольной пожарной охраны, в срок до 01.10.2203г.

3.3. Совместно с МКУ «Центр ГО и ЗН ЧС» Информировать население о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

По второму вопросу слушали  Гончарова В.Б. – государственного инспектора, Половинского инспекторского участка Центра ГИМС (управления) Главного управления  МЧС России по Курганской области, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Лебяжьевского муниципального округа решила:

1. Информацию Гончарова В.Б. –государственного инспектора, Половинского инспекторского участка Центра ГИМС (управления) Главного управления  МЧС России по Курганской области принять к сведению.

2. Руководителям МКУ «Центральный территориальный отдел» и МКУ «Восточный территориальный отдел»:

- выставить информационные предупреждающие  знаки на водоемах в опасных местах выхода (выезда) людей на лед (промоины, проруби, участки для выколки льда, тонкий лед), в срок до 01.10.2022г.;

- при определении места массового подледного лова рыбы рыбаками-любителями, места массовых занятий спортом и проведения праздничных и спортивных мероприятий на льду, руководствоваться Федеральным законом от 12.12.2004 г. № 116 ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсах», приказом министерства сельского хозяйства от 22.10.2014 г. № 408 «Об утверждении правил рыболовства для западно-сибирского рыб хозяйственного бассейна»  и оповестить население через средства массовой информации об этих местах;

- организовать разъяснительную работу с населением по мерам безопасности и предупреждению несчастных случаев на водных объектах в зимний период с использованием средств массовой информации.

3. Отделу образования Администрации Лебяжьевского муниципального округа (Каткова А.В.) провести в школах и других образовательных учреждениях профилактические беседы и занятия по правилам безопасного поведения детей на льду, в срок до 01.10.2023г.

4. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.
Председатель комиссии по ЧС и ПБ

Лебяжьевского муниципального округа                                                              А.Р. Барч

Секретарь комиссии                                                                                                 А.А. Карев
Повестка

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Лебяжьевского муниципального округа от 9.08.2023 года

1. О мерах пожарной безопасности в осенне-зимний период 2023-2024 годов на территории Лебяжьевского муниципального округа

Докладчик: Беспоместных Т.В. –  врио начальника ОНД и ПР по Лебяжьевскому и Мокроусовскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Курганской области

 2.  Об обеспечении безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2023-2024 года на территории Лебяжьевского муниципального округа.

Докладчик: Гончаров В.Б. – государственный инспектор Половинского инспекторского участка Центра ГИМС ГУ МЧС России по Курганской области.